3. & clarus disp. 4. sect. 7. n. 2. & 3. Auila 2. p. c. 5. disp. 1. dub. 10. Conink disp. 13. de cens. n. 82. Layman lib. 1. tract. 5. c. 6. n. 4. Reginaldus lib. 29. nu. 192. Bopacina disp. 1. q. 1. punct. 9. n. 3. Hurtado de censuris in communi difficult. 20. in principio Qui eadem ratione hoc probat, qua *Sotus suprac.* dum asserit, taliter latam censuram, esse nullam iure naturali Ecclesiastico, quia non fertur contra inobedientes Ecclesiæ, quod est contra ius, institutionem, & naturam, quam habet censura ex institutione Ecclesiæ. Confirmatur ex eo, quod docent communiter Doctores, vt testatur *Suarez disp. 4. sect. 5. num. 6.* non posse scilicet ferri censuram purè, & absolute pro peccato præterito, absque contumacia, alias esse inualidam probat post *Auilam, & Conink, Hurtado sup. num. 54. est. q. idem cum eo, quod dicunt Canonistæ, differte* 597 scilicet censuram à iure, & ab homine, in hoc præcipue, quod nempe censura à iure fertur pro crimine, censura verò ab homine ob contumaciā, ita *Ioannes de Lignano tract. de cens. Beles. S. 12.* & habetur per *Rotam Romanam decis. 2. sub. tit. de constit. nu. 9. in ultimis post decisiones antiquas.* Vnde quando in *dec. 10. de sent. excommunic. in antiquis*, dicitur, esse validam sententiā excommunicationis latā ab Ordinario sine monitione, non est intelligendum, absque vlla monitione (vt habent quædam summaria antiqua) sed absque monitione canonica, quæ est trina, vt habent alia summaria nouissima; nam eadem *Rota* sæpè dixit, sententiā sine citatione esse nullam *Cocemus dec. 414.* Vel potest dici, quod loquatur de monitione propriè sumpta, nō autē de improprie sumpta, qualis est citatio vt aliās dixi, & sic loquitur Canonistæ; videtur *Felinum in c. Parrochianos in principio de sententia excommunicationis.* Forma citationis, quando proceditur per 599 viā sententiæ, debet esse sub comminatione censuræ, vt bene *Auila, & Conink locis suprac.* quidquid contrariū, post *Codiar. & Pasquez videatur firmare. Hurtado loco suprac. c. n. 85.* Quibus accedit *Reginaldus n. 183. ad finem* Nam contumacia debet esse ratione censuræ; & reus non dicitur contumax, nisi per talem monitionem nolit obedire; & hinc illa opinio habet originem, de qua *supra recoll. 1.* quod is, 600 qui scit legem latam sub aliqua pœna, sed nescit, censuram esse adiunctā, nō incidere in illā, quis violet legē, & violando peccet mortaliter. Accedit post hæc scripta *Diana tom. 3. r. 9. r. fol. 55.* Notanter addidi, quando proceditur per viam sententiæ, quia si proceditur per viam mandati, aut præcepti, sufficit monitio inclusa in ipso præcepto, vel mandato, vt loquuntur *Suarez loco primo cit. & Reginaldus, vbi supra, & ante eos Sayrus lib. 1. de censuris c. 12. num. 28.* Vbi bene declarat, tunc dictam moni-

601 tionem contineri in præcepto, quando scilicet fit cum causæ cognitione, & in eo inseritur

clauſula iuſtificatiua, ſi te ſenſeris quatuor, vel datur in ea terminus ad allegandas cauſas; ſi quas ſubditus habeat, ob quas non debeat tali cęſura mutari, cęcordat *M. g. l. i. c. 3. p. lib. 1. c. 5. nu. 12.* Vnde colligit idē *Sayrus eodē loco*, quod ſi Iudex, cauſa minus cognita, præcipiat alicui, vt niſi Eccleſiæ infra decem dies v. g. ſatisfaciat, ſit excommunicatus, abſque dicta clauſula iuſtificatiua, vel termino, vt ſuprà, præceptum eſſe nullum; & per conſequens nullam eſſe etiam excommunicationem, proſequuntur *Alterius ſuprà c. 5. verſ. addi poteſt, & Loxarius de monitorijs ſeſ. 1. q. 1. n. 4.* vbi id ampliatur etiam vbi dictum præceptum feratur in executionem ſententię, vel præcepti iam laci, *Valenzuela conſ. 5. n. 48. p. 1. qui n. præcedenti offerit*, quod fuere Doctores graues, qui voluerunt, vt etiam vbi præceptum continet dictam clauſulam iuſtificatiuam, ſit nullum tamquam datum inaudita parte.

Dixi in primis (*Sententia particularis*) quia
602. ſecus eſt de cęſura lata à iure, ſiue communi, ſiue ſpeciali, vel per ſententiam generalem: nam iſta feruntur pro peccatis futuris, neque aliquam monitionem prærequirunt, ſed tantum promulgationem, quę ſufficit pro monitione, vt bene dixit *Sa. verbo excommunicat. q. n. 9.* vbi Addentes citant ad hoc *Vualdum de excommunicatione n. 125. Sayrum lib. 1. c. 12. n. 6. & 19. Covarr. & alios*, quibus illic allegatis, addo *Auſtam loco ſuprà. verſ. ex dictis, facile, & c. Suar. diſp. 3. ſeſ. 8. n. 3. Filliucii trac. 11. n. 83. & ſeq. Layman lib. 1. trac. 5. c. 6. ſub n. 5. Hurtado de cęſuris in cōmuni difficult. 18. in principio.* Qui ex hoc colligunt, quod vbi ex vi editę, præcipientis ſub pęna excoicationis late ſententię, tenetur quis reuelare blaſphemum, hæreticum, &c. eum qui illum non denunciauerit, eum poſſit, abſque vlla monitione incidere in dictam excommunicationem.

Dixi ſecundò, *ceſura proprie dicta*, quia ſecus eſt de cęſura improprie dicta prout eſt ſuſpenſio, & aliquod interdictionum, quando habent rationem purę pęnę potius, quam cęſurę. Hoc enim caſu, valide, & licite fertur ſine priuata monitione pro peccato commiſſo, quia ſufficit, quod præcedat culpa, nec requiritur contumacia. late *Suar. diſp. 3. ſeſ. 10. Hurtado ſuprà n. 80. Filliuc. trac. 11. n. 89. & 190. ad fin.* Cęſura. n. quatenus priuat bonis ſpiritualibus, ferri non poteſt in puram pęnam, ſed bene quatenus priuat bonis temporalibus, quorum priuatio affert aliquod incommodum, & præiudicat honori, vt eſt ſuſpenſio à beneficio, vel officio, interdictionum perſonale ſpeciale poſt *Suar. Filliucii trac. 11. num. 184. Hurtado de cęſuris in cōmuni n. 80. Villalobos par. 1. ſumma trac. 16. difficult. 8. nu. 6.* exemplificauit in ſuſpenſione, & interdictione,

604. quia non ſolet excommunicatio ferri, niſi quatenus vt cęſura eſt, ſumpta excommuni-

catione maiori in tota latitudine, & ampli tudine ſuorū effectiū, vnde ſecus erit ſi in modò excommunicationis minoris ferretur *Hurtado ſuprà, & poſt Suar. diſp. 3. ſeſ. 10. notas Filliuc. trac. 11. nu. 89. Et iſa intellige Megal. 3. p. lib. 1. c. 4. n. 17.* qui id exemplificat etiam in excoicatione, quādo autem conſeatur ferri ſuſpenſio non vt cęſura, ſed vt pęna tetigi *ſuprà ſub n. 589.*

Dixi tertio, *pro peccato præterito, quod tamen trahitur in futurum*, Primò quia ob peccatum etiam contra legem Eccleſiaſticam commiſſum, quod non durat, ſed nullo modo extenditur in futurum, ſed ſimul, ac conſumatur, omnino tranſeat, nulla relicta obligatione ſatisfaciendi reſpectu hominum v. g. *excommunicatur quis ex ſa quod non audiuit ſacrum, vel fornicatus fuit*, inuvalida fertur cęſura, nam tunc non poteſt ad eſſe contumacia, à qua immediatam ortū habet cęſura lata ab homine, vt ſuprà dixi, ita *Suar. diſp. 3. ſeſ. 10. n. 21. Conink diſp. 17. 606 nu. 83. Sayrus lib. 1. c. 9. n. 24. & ſeq. & ſic explicari debent ij, qui dicunt, pro futuris culpis, ab homine debere ferri cęſuram, vt optime *Covarr. in cap. Alma mater p. 1. reſeſ. 5. l. 1. nu. 5. ad finem. Jati. Suar. ſuprà ſeſ. 4. d. n. 4. Filliuc. trac. 11. n. 185. Reginaldus lib. 2. n. 179. i.* pro peccatis quę non ſint purè præterita, nec purè futura, ſed quę & ſi ſunt præterita, tñ durent in futurum, aliàs ferretur cęſura in ratione pęnę delicti, non autem ob contumaciam, iuxta eā, quę proximo præcedenti dicto, reſuli, accedit poſt *Suar. Layman cit. cap. 6. nu. 6.* vbi ſubdit, quod tale delictum verè præteritum neque poſſit prohiberi ſub comminatione cęſurę.*

607. Secundò quia quando fertur excommunicatione pro peccatis futuris, nulla opus eſt monitione præter eā, quę includitur in præcepto, ſiue generali, ſiue ſpeciali, vt dixi ſuprà, & not. *Hurtado de cęſuris in cōmuni n. 76.* qui ſubdit *preſentibus iudicij, qui dñ cęſuras ferunt generaliter, vel ſpecialiter mediante præcepto pro peccatis omnino, vel abſque modo futuris, aduenient addendo, trina canonica monitione præmiſſa, non eſſe neceſſariam, quamuis optimam* Hęc conclusio ſic declarata. Ampliatur primò etiam in peccato quantumuis grauiffimo, & enormiffimo, ita *Satus loco ſuprà allegato.*

608. Ampliatur ſecundò, vt neque Summus Pontifex poſſit in hoc diſpenſare, quia vt dixi, monitio eſt de eſſentia cęſurę, late ab homine; ita *Amia loco ſuprà citato. Vaſq. de excommunicatione dub. 12. nu. 4.* fateor tamen probabilem eſſe opinionem contrariam, ſcilicet Papę poſſe excommunicare abſque monitione, eſt *Suar. & aliorum, quos ſequitur Bonacina ſuprà nu. 4.*

609. Ampliatur tertio, etiam in declaratione cęſurę iam late à iure, vel ab homine per ſententiam generalem, quia etiam neceſſario requiritur, quod præcedat monitio, ſen citatio cum termino, ad dicendum cauſam, quare

quare, & aliàs dicta declaratio esset nulla. *Felinus in cap. Parrochianos num. 1. ad finem de sententia excommunicationis, ubi addentur, & laren supra sect. 10. Sayrus lib. 1. cap. 12. nu. 24. Hurtado supra de censur. in communis num. 78. ad finem, Megal p. 11. 3. lib. 1. cap. 5. nu. 14. Fillucius tract. 11. nu. 90. Layman citato cap. 6. nu. 5. qui nu. 6. limitat ubi crimen istud fuit, ita manifestum, quod nulla competat reo defensio, latè *Praxis Archiepisc. Neapolitana cap. 24. nu. 16.* ubi addit aliquas declarationes, & num. 19. refert praxim illius. Curige circa hanc materiam. *Marius Antoninus lib. 1. var. resolut. resolut. 21. nu. 6.* ubi quod in declaratione excommunicationis sufficit simplex citatio, absque trina monitione, *Aquila de censur. part. 2. cap. 5. disp. 1. dub. 5. conclus. 3. & sequitur Bonacina disp. 1. de censur. quest. 3. p. 2. nu. 7.**

610 Ampliatur quarto, etiã in fulminatione censuræ cominata à iure, seu ferendæ sententia, quia in ea et requiritur monitio, de qua *Sayrus, & alij Doctores sup. allegati, in specie Reginald. nu. 191. Fillucius nu. 94. & Layman cit. nu. 5. vers. dubium est, & aliàs latè dicitur de ista censura ferendæ sententiæ accedit Diana supra recoll. 1. rum. 9. resol. 115. vers. non desinã. Cãra Aquilã, Sanchez, & alios.*

611 Ampliatur quinto, etiam ubi censura non fertur per modum iudicij, sed per modum defensionis, dant exemplum de Parocho, vel Abbate, volente admittere visitationem Episcopi, qui iam est in possessione visitandi illam Ecclesiam; nam et hoc casu est necessaria citatio vel monitio saltè sub precepto inclusa, antequã feratur censura, *Sayrus supra num. 10.* ubi bene subdit, quod cum huiusmodi preceptum semper imponatur sub aliquo termino peremptorio (ut si intra illum conditio impleatur, statim ipso facto censura incuratur; oportebit terminum tale, seu tẽpus apponi, quantum arbitrio boni viri, iuxta negotij, & causæ qualitatem, moraliter sufficeret, ad deliberandum, & humano modo agendum, latè *Sayrus, lib. 1. cap. 12. nu. 20. Hurtado supra nu. 76. Fillucius tract. 11. num. 96. post Canon. V. sicut, & Turrianum, Diana loco supra, vers. sed hic cãtra Vgalinã.*

Ampliatur sexto, ubi periculum est in mora, vel delictum est notoriũ, vel etiam contumacia est notoria, puta quia delictum fuit commissum in presentia iudicis, aut fuit in sententia lata à delegato, vel exequutore, & alijs casibus, in quibus licet committi potest trina monitio, quos post *Reginaldum in cap. sacra d. nu. 3. de sententia excommunicationis, & alios Canonistas, referunt Sayrus cit. cap. 22. d. nu. 17. Alterius lib. 3. disp. 3. cap. 4. Reginaldus lib. 9. d. num. 185. Megal supra cap. 5. Quia, ut bene *Sayrus, supra disp. 3. sect. 10.* singulos illos casus expendendo,*

advertit, non per hoc sequitur, posse, nec licet, nec validè ferri censuram, in eisdem casibus, absque vlla monitione saltem in precepto, vel mandato contenta. Prosequuntur *Fillucius tract. 11. nu. 86. & sequenti Alterius 613 cit. eto cap. 4. in specie circa casũ notorij, idè Layman supra nu. 6. ad finem, & licet, hoc casu nempe ubi causa pro qua quis excommunicatur est notoria (Marius Antoninus supra dicitur resol. 71. nu. 9. post alios.) velit, non requiritur citatione, quod etiam videretur affirmare, Diana supra citata resol. 18. ad finem. Tamen contraria opinio, de qua supra, est magis communis: *Clarus lib. 5. d. finali q. 3. num. 3. & dixi supra quibus illic allegatis, addo Bonacina disp. 1. quest. 1. p. 3. n. 20. & Vabenzuela cit. conf. 6. n. 22. & Graff. conf. 8. de sent. ecc. 614* Ampliatur septimò, ut quis nequeat huic iuri renuntiare, nempe, quod possit absque aliqua monitione, censura multari, quia iuri publico nõ potest priuatus renuntiare. *Sayrus cit. cap. 12. nu. 31. Alterius cit. cap. 5. ad finem, & alij supra citati pro ampliatione.* An autem dari possit casus, in quo ex consensu ipsius excommunicati incurratur censura, absque monitione, vide *Sayrum lib. 1. cap. 9. nu. 27.* De alio casu, quem ponit idem *Sayrus lib. 1. c. 12. nu. 23.* vide *Dianam supra tract. 9. resol. 19. ad finem, ubi censuram ferri non posse 615 etiam si ante monitione, confes. de contumacia res, ut si publicè asseruerit cum iuramento, monitionibus non pariturum.**

Nota primo, ex *Aquila citata disput. 1. dubio 5. vers. notandum*, quod iudex ommittens citationem in casibus, ubi non requiritur trina monitio, non incurret pœnas latas cõtra censuram ferentes absque canonica monitione, de quibus *in c. 1. de sententia e excommunicationis in 6.* quia pœnæ nõ sunt ampliandæ; quid autem de Prelatis regularibus excommunicationem ferentibus contra suos subditos absque dicta canonica monitione, *infra d. nu. 642.*

Nota secundo, ad valorem cœsuræ requiritur, ut talis citatio perveniat ad notitiam rei. *Hurtado de censur. in eõs nu. 3.* ex quo nõ sequitur, debere illã semper esse personalem, ibi nisi malitiosè abscondatur, quis tunc sufficit si fiat in domo, vel alio loco, unde presumatur, quod ad eius notitiam devenit, dummodò tamen perveniat, alijs non erit inobediens ipsi iudici. *Layman lib. 1. tract. 5. cap. 6. nu. 4. vers. bis addendum est ibi debet autem hac tamen monitio ad rem, & nisi malitiosè latet tunc enim sufficit citationem cum cõminatione, fieri ad eius domum, Ecclesiam velvas, aliumque locum publicum, sin. autem per contumaciam non compareat, etiam absens excommunicari potest, & latè dixi supra nu. 360. quibus illic allegatis, adde *Marium Antoninum lib. 1. variarum, quest. 71. num. 7.* qui probat, quod quant*

quando agitur de ſententia declaratoria ex-
communicationis iam late à iure, nõ requi-
ratur, vt quis citetur perſonaliter, ſed ſuffi-
ciat ſi citetur in domo ſolite habitacionis.
idem dixi Labretzi in ſuis controverſis q. 8. In
ſpecie, quod requiratur vt monitio pro ex-
communicatione fiat coram perſonis, qui-
bis poſſit illa iuridicè probari, habetur in
d. cap. Jacro, & proſequitur Hurtado ibidem
nu. 83. Adde, quod non creditur Iudici atte-
ſtanti, ſe præmiſſiſſe monitionem. Rodriez.
Suarez allegat. 3. ſub nu. 8.

Quæres autem, an cenzura lata, vt ſupra, ſi-
ne aliqua monitione ſit inualida in vtroque
foro; vel tantum in foro conſcientiæ *Filluo-*
cius citato tract. 11. num. 190. & ſeq. putat, tan-
616 tum eſſe inualidam in foro conſcientiæ,
eſſe autem validam quò ad forum externũ;
ex quo ſequeretur, idem dicendum hoc ca-
ſu, quod dictum fuit ſuprà de caſu, quod eſt
inualida ſententia cenſuræ lata contra inno-
centem, quia; vt inquit ipſe; ita nõ datur, oc-
caſio contemnendi cenſuras, & Superiores
Eccleſiaſticos; Hæc reſponſio *Fillucci* non
videtur improbabilis, etſi alij Doctores lo-
quantur abſolutè de inualiditate, quò ad
vtrumque forũ. Et confirmari poteſt ex alia
doctrina, ſupra ſæpius repetita, quod qui-
cumque excuſatur à peccato contumaciæ;
licet aliàs peccet, tamen non incurrit cen-
ſurã. In ſpecie *Auila loco ſupra citato.* His verò
non obſtantibus, Doctores ſupracitati ſim-
pliciter docent vnanimiter, dictam ſenten-
tiam eſſe nullam, & inualidam ratione
defectus ordinis iuridici eſſentialis, quod ſi
gnificat eſſe nullam ipſo iure, & per conſe-
quens nullũ producere effectum, nec quò
ad Deum, nec quò ad Eccleſiã iuxta ea, quæ
dixi in principio huius recollectionis, & pro-
ſequitur *Layman ſupracit. cap. 6. n. 4. in princ.*

Secũda conſeclutio: ſententia cenſuræ lata abſq.
617 trina monitione, vel vna pro tribus, dũ mo-
do ſit lata cũ aliqua monitione, regulariter,
licet ſit iniuſta, tamen eſt valida. Prima pars
conclusionis, quod ſit valida, eſt communis
omnium Auctorum, quos ſupra citauimus,
qui etiam reddunt rationem, quia ſcilicet
hoc caſu, tantum adefſt defectus ordinis iuri-
dici nõ eſſentialis; ſed accidẽtalis, & leditur
iuſtitia legalis. non autẽ cõmutatiua, qui de-
fectus nõ reddit inualidã ſententiã, & ſi red-
dat iniuſtam; quò caſu habet locum regu-
la illa, multa facta tenent, quæ ſi non eſſent
facta non tenerent, itã Doctores ſupracitati
communiter, in ſpecie *Laymã ſupracitato*
cap. 6. in principio. Fillucci tract. 11. nu. 47.
Alterius lib. 3. diſp. 3. cap. 5. in princ. vbi, ait
ita ſupponere cõmuniter omnes Canoniſtas
accedunt *Diana q. 5. tr. 9. reſol. 19. & Hurtado*
de cenſuris in communi nu. 84.